s'écrie-t-il en apercevant sa compagne, voilà maintenant l'os de mes os et la chair de ma chair. » Et le texte sacré ajoute : « C'est pourquoi l'homme quittera son père et sa mère et s'attachera à sa femme. Et ils seront deux dans une seule chair. » Comment ne pas voir dans ces paroles l'établissement et la consécration des liens indissolubles du mariage ?

» La conséquence physiologique découle de ce fait que l'espèce humaine a été représentée originairement par un seul couple ; toute sa descendance n'a donc été que le développement d'une même tige. Où trouver ailleurs un témoignage plus concluant en faveur de l'unité de notre race ?

» Ce qui prouve encore cette unité, c'est que, dans l'espèce de revue passée par Adam des principaux animaux, il ne s'en rencontra pas un qui lui ressemblât. « Adam, dit la Genèse, appela donc tous les animaux d'un nom qui leur était propre, tant les oiseaux du ciel que les bêtes de la terre. Mais il ne se trouvait point d'aide pour Adam qui lui fût semblable. » *Qui lui fût semblable !* Et cependant le singe existait déjà ! Qu'en pense Darwin ? » (*Moïse et Darwin, loc. cit., p. 58.*)

(1) *Ainsi l'homme est renouvelé.* « Le renouvellement de l'homme consiste dans la connaissance de Dieu et dans la conformité qu'il a avec l'image de celui qui l'a créé. C'est ce qui fait l'homme spirituel, qui juge de toutes

2. — Ad hoc enim ille dispensator tuus generans per evangelium filios, ne semper parvulos haberet quos lacte nutriret, et tanquam nutrix foveret : Reformamini, inquit, in novitate mentis vestræ ad probandum quæ sit voluntas Dei, quod bonum et beneplacitum et perfectum. Ideoque non dicis : Fiat homo ; sed : Faciamus hominem. Nec dicis, secundum genus ; sed : ad imaginem et similitudinem nostram. Mente quippe renovatus, et conspiciens intellectam veritatem tuam, homine demonstratore non indiget ut suum genus imitetur ; sed, te demonstrante te probat ipse quæ sit voluntas tua, quod bonum et beneplacitum et perfectum ; et facis eum jam capacem videre Trinitatem unitatis, et unitatem Trinitatis. Ideoque pluraliter dicto : Faciamus hominem, singulariter tamen infertur : Et fecit Deus hominem ; et pluraliter dicto : ad imaginem nostram, singulariter tamen infertur : ad imaginem Dei. Ita homo renovatur in agni-

les choses qui sont soumises à son jugement, et n'est jugé de personne. » (Traduction de Dom Martin, Bénédictin de Saint-Maur (1741).

Nous avons vu (liv. VIII, ch. XII) un exemple frappant de cette transformation causée par le renouvellement de l'intelligence, de l'esprit *in agnitionem*, comme dit l'Apôtre, quand Augustin est devenu une âme vivante, à la lecture de l'épître de saint Paul aux Romains.